A Administração irá propor à AGE, capitalização de R$843.500, de forma que o saldo das reservas de lucros não

ultrapasse o capital social, conforme estabelecido no art. 199 da Lei 6.404/76. Com esse aumento, o capital social

passará a ser de R$4.207.185 sem alteração da quantidade de ações.

31.6 Reserva de lucros – retenção de lucro acumulado originado por mudança de prática contábil

Constituída com o ganho por compra vantajosa ocorrido com a aquisição da participação de não controladores em
controladas, auferido no exercício de 2007. Na AGE de abril de 2012 e 2011, foram capitalizados R$60.000 e
R$131.210, respectivamente. O saldo remanescente de R$62.539 está registrado, como lucros acumulados por
mudança de prática contábil, no patrimônio líquido conforme explicitado no CPC 15 e ICPC 09, à disposição de
Assembleia Geral de Acionistas.

31.7 Dividendos

O Estatuto Social determina a distribuição de um dividendo obrigatório de 35% do lucro líquido do exercício, ajustado

nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1976, e permite a distribuição de dividendos apurados

com base em resultados intermediários.

A Administração está propondo a seguinte distribuição de dividendos:

 2021 2020

   Lucro líquido do exercício 2.818.178 1.468.945

Dividendos prescritos - 3.721

Ajuste efetuado por controladas, líquido de tributos - 960

Reserva legal (5%) (140.909) (73.447)

Lucro líquido ajustado 2.677.269 1.400.179

Dividendos mínimos obrigatórios 35%  937.044 490.063

Dividendos correspondem a R$0,13 por ação ordinária e preferencial e R$0,65 por Units e em 2020 são R$0,056
por ação ordinária e preferencial e R$0,28 por Units. (*)

235.292 101.615

Dividendos correspondem a R$0,44 por ação ordinária e preferencial e R$2,20 por Units e em 2020 o valor por
ação R$0,2141  e R$1,07 por Units. ()

796.375 388.448

Dividendos adicionais propostos em 2020 – correspondem a R$0,0059 por ação ordinária e preferencial e R$0,03
por Units

- 10.756

Total dos dividendos 1.031.667 500.819

% sobre o lucro líquido ajustado 38,53% 35,77%

(*) O Conselho de Administração da Energisa S/A aprovou em 12 de agosto de 2021, a distribuição de dividendos intermediários à conta dos

resultados do período findo em 30 de junho de 2021, no montante de R$235.292, o que equivale a R$0,65 por Units e R$0,13 por ação ordinária

ou preferencial. Esses dividendos foram pagos à partir do dia 29 de setembro de 2021 e fazem jus aos dividendos os acionistas da Companhia

detentores de ações em 17/08/2021, respeitadas as negociações em Bolsa até aquela data.

() Em Ata de reunião do Conselho de Administração da Energisa S.A, realizada em 21 de dezembro de 2021, foi aprovado a declaração de